בין השאר נקבע בסעיפים אלו
כי התקציב יונח על שולחן הכנסת לא פחות מ-60 ימים לפני תחילת שנת הכספים, נקבע נוהל ההצבעה
על הצעות חוק תקציביות ונאמר מה הממשלה רשאית לעשות אם תקציב המדינה לא אושר במועד. בסעיף
3)א()2( לחוק נקבע כי התקציב יהיה לשנה אחת. עם זאת, מאז שנת 2009 הונהג בישראל ברוב השנים

תקציב דו-שנתי באמצעות חוק-יסוד בהוראת שעה, כפי שיפורט בסעיף 9.14 להלן.
חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 – חוק זה משמש בסיס לחוק התקציב המוגש לקראת כל שנת

כספים. בחוק נקבעים בין היתר אופן הכנת התקציב, הרכבו, ביצועו ואופן שינויו.2

1 מסמך זה הוא עדכון של גרסאות קודמות של המונחון לביאור מושגי התקציב, האחרונה שבהן מאוקטובר 2019.

בספר עיקרי התקציב מפורטת גם תחזית
הכנסות המדינה לשנת הכספים, בחלוקה לסוגי ההכנסות, וכן תוכנית התקציב הרב-שנתית )תלת-שנתית(.
מאז שנת 1985 מוגשת לצד הצעת חוק התקציב הצעת חוק ההסדרים, שמובאות בה הצעות לשינויים

מבניים, לביטול חוקים וכדומה.4
חוק הפחתת הגירעון והגבלת ההוצאה התקציבית, התשנ"ב–1992 - חוק זה נועד לשלוט בגירעונות
התקציביים ובחוב הציבורי באמצעות קביעת שיעור הגירעון התקציבי והגידול המותר בהוצאה הממשלתית
בכל שנת תקציב. בחוק מוגדרים שני כללים פיסקליים – יעד הגירעון ומגבלת ההוצאה – המשמשים בסיס

לקביעת המסגרת התקציבית הן בצד ההוצאה והן בצד ההכנסה, כפי שיפורט להלן בסעיף 9.8.

2.

המשרד לשיתוף פעולה איזורי וכדומה(.
ב. תחום פעולה )ארבע ספרות( – תחום הפעולה הוא רמה
מפורטת יותר של סעיף תקציבי כלשהו, לפי תחומי הפעולה
של המשרד. על פי רוב, אחד מתחומי הפעולה הוא תקציב
שמיועד לפעילות המינהלית של המשרד )תחום פעולה כללי

או מינהל(.

12 תיקון זה התקבל במסגרת אישור חוק הבחירות לכנסת )תיקון מס' 62(, התשע"ד–2014, ב-11 במרץ 2014. תחולת התיקון הייתה מהכנסת ה-20.

http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/19/3/515_3_2.rtf
http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/19/3/515_3_2.rtf

כבר בעת הכנת הצעת
התקציב לאישור הכנסת בוועדת הכספים הוחלט על הפחתת הצעת התקציב לשנת 2014 בכמיליארד ש"ח. במהלך שנת 2013 )לאחר שכבר
אושר התקציב לשנת 2014 כחלק מהתקציב הדו-שנתי( הופחת התקציב לשנת 2014 בכ-3.3 מליארד ש"ח נוספים. להרחבה ראו: דברי הסבר
להצעת חוק לשינוי סדרי עדיפויות לאומיים )תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנים 2013 ו-2014( )תיקון(, התשע"ד–2013, 17 בדצמבר 2013.

בתקציב הדו-שנתי לשנים 2017 ו-2018 נכלל מנגנון התכנסות ותוקצב תקציב התאמות ייעודי בסעיף הרזרבה הכללית כדי לאפשר התאמות
בתקציב שנת 2018 ככשל שיידרש. לקראת סוף ינואר 2018 הגיש משרד האוצר לוועדת הכספים בקשה לאישור חלוקת תקציב ההתאמות
על פי הצעת הממשלה, ולאחר שוועדת הכספים אישרה את הבקשה עודכנו הסעיפים הרלוונטיים.

ההכנסות
המפותחות משתמשות בכלל פיסקלי אחד לפחות,
ורובן – בכמה כללים במקביל. אפשר לאפיין שלושה
סוגים של כללים פיסקליים: כללי חוב ציבורי, כללי
איזון תקציבי )גירעון תקציבי( וכללי תקרת ההוצאה
הציבורית. כאמור, בישראל מונהגים כיום שני כללים

פיסקליים, ושניהם מעוגנים בחוק הפחתת הגירעון והגבלת ההוצאה התקציבית, התשנ"ב–1992.

9.8.1. כלל יעד הגירעון
כלל זה מונהג מראשית שנות ה-90, ויעדי הגירעון הממשלתי נקבעים בחוק כאחוז מהתוצר לכל שנה.
בשנים 1992 עד 1996 יעד הגירעון היה הגירעון המקומי ללא מתן אשראי, ומאז שנת 1997 יעד הגירעון הוא
הגירעון הממשלתי הכולל ללא מתן אשראי.

לקראת הגשת הצעת
התקציב לשנים 2015 ו-2016 לאישור הכנסת החליטה הממשלה על שינוי היעד בשנים אלו ל-2.9% )במקום 2.5% בשנת 2015 ו-2% בשנת
2016(. גם בהצעת חוק הפחתת הגירעון והגבלת ההוצאה התקציבית )תיקון מס' 16( )שיעור הגירעון וסכום ההוצאה הממשלתית בשנות
התקציב 2017 ואילך(, התשע"ז–2016, הוצע לשנות את תוואי יעד הגירעון לטווח ארוך. הוחלט שבשנים 2017 ו-2018 יעד הגירעון יהיה 2.9%
ומשנת 2019 יחל לפחות עד שמשנת 2023 ואילך יהיה 1.5%. גם במסגרת החלטות הממשלה ואישור התקציב לשנת 2019 שונה יעד הגירעון
לשנת 2019 ל-2.9%, וכן שונה שוב התוואי לטווח ארוך.

בפועל, כפי שנעשה בתקציב שנת 2014.

34 יעד זה נקבע כיעד של יחס חוב–תוצר לטווח הבינוני )תקופה של עשור(, כמו היעד שנקבע באמנת מאסטריכט של האיחוד האירופי. משרד
האוצר, אגף התקציבים, כלל פיסקלי חדש, כניסה: 4 ביולי 2013.

כלל זה אושר בכנסת ב-24 במאי 2010 בחוק הפחתת הגירעון והגבלת ההוצאה התקציבית )תיקון מס' 11(, התש"ע–2010. 35

36 להרחבה ראו: אילן ביטון ועמי צדיק, תיאור וניתוח של הכלל הפיסקלי החדש – תקרת ההוצאה הציבורית, מרכז המחקר והמידע של
הכנסת, 25 באפריל 2010; אילנית בר ועמי צדיק, תיאור הצעת תקציב המדינה לשנים 2011 ו-2012 וההנחות המקרו-כלכליות, מרכז המחקר

והמידע של הכנסת, 25 באוקטובר 2010.

37 שינוי זה בוצע במסגרת חוק הפחתת הגירעון והגבלת ההוצאה התקציבית )תיקון מס' 14(, התשע"ד–2014, שאושר בכנסת ב-19 במרץ 2014.
משרד האוצר, מצרפי התקציב לשנת 2019 והתכנסות למסגרות פיסקליות, ינואר 2018; ענת ירון, תיאור וניתוח הצעת תקציב המדינה לשנת

2019 וההנחות המקרו-כלכליות, מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 15 בפברואר 2018.

סכום זה
היה כ-90% מסך הגידול הריאלי המותר על פי כלל ההוצאה, והמשמעות הייתה שסכום תקציב 2017 היה נשאר דומה לזה של שנת 2016

למרות הגידול בצרכים התקציביים.

39 שינוי זה הוגש לאישור הכנסת במסגרת הצעת חוק הפחתת הגירעון והגבלת ההוצאה התקציבית )תיקון מס' 16( )שיעור הגירעון וסכום
ההוצאה הממשלתית בשנות התקציב 2017 ואילך(, התשע"ז–2016.

40 כלומר, בעת הכנת הצעת התקציב לשנת 2019 התקציב לחישוב מגבלת ההוצאה של שנת 2018 עודכן על פי ממוצע של שינויי המדד בשנים
2017-2015 נוסף על הגידול המותר על פי כלל ההוצאה. כמו כן, נקבעו הוראות לעדכון בגין מחירים בשנים 2018-2017 כך שעדכון המחירים
בשנים אלו היה בשיעור של 1% ו-1.4% בהתאמה )התחזית לאינפלציה בשנים אלו כפי שפורסמה בהצעת התקציב לשנים 2018-2017(. נציין
כי החלטת הממשלה שהשתקפה בהצעת החוק שהוגשה לכנסת הייתה מעט שונה, ולפיה השימוש בממוצע התלת-שנתי של המדד היה

אמור להיות מיושם משנת 2023 )ולא 2019(, ובשנים 2022-2019 שיעור העדכון היה אמור להיות 2% בניכוי הפרשים משנים קודמות.

41 משרד המשפטים, אתר החקיקה הישראלי, תזכיר חוק הפחתת הגירעון והגבלת ההוצאה התקציבית )תיקון מס' 23( )הוראת שעה(,
התשפ"ג–2023, 2 במרץ 2023. נציין כי על פי המוצע, בשנים 2026 ו-2027 ינוכה הרכיב התוספתי שנוסף בשיעור העדכון בשנים הקודמות

מעבר למנגנון העדכון הקבוע בחוק.

42 הגדלה זו נובעת משינוי שיטת ההתחשבנות מול המוסד לביטוח לאומי ונועדה לממן הגדלה של ההעברות הממשלתיות למוסד.

של 0.25% )"קופסה"(.43
גם בתקציב לשנים 2017 ו-2018 הוגדלה ההוצאה מעבר למותר על פי כלל ההוצאה, במסגרת אישור חוק
הפחתת הגירעון והגבלת ההוצאה התקציבית )תיקון מס' 16( )שיעור הגירעון וסכום ההוצאה הממשלתית
בשנות התקציב 2017 ואילך(, התשע"ז–2016. בשנת 2017 גדל בסיס ההוצאה הממשלתית עד שיעור
של 2.4% נוספים מעבר לגידול המותר על פי כלל ההוצאה, ולמעשה שינוי זה השפיע על בסיס החישוב
של הגידול המותר גם לשנים הבאות.44 כמו כן, בשנת 2018 גדלה ההוצאה ב-0.4% נוספים )בגין תקציב
ההתאמות של התקציב הדו-שנתי(.

שינוי שיטת הרישום מביא למעשה להקטנת תקציב ההוצאה של משרד הביטחון, ולכן נעשתה הפחתה טכנית של 2.6% בבסיס
התקציב לחישוב מגבלת ההוצאה של שנת 2016 לצורך חישוב הגידול המותר לשנת 2017. הפחתה זו הובאה לאישור הכנסת בהצעת חוק
הפחתת הגירעון והגבלת ההוצאה התקציבית )תיקון מס' 16( )שיעור הגירעון וסכום ההוצאה הממשלתית בשנות התקציב 2017 ואילך(,

התשע"ז–2016.

45 הצעת חוק הפחתת הגירעון והגבלת ההוצאה התקציבית )תיקון מס' 17()שיעור הגירעון בשנת התקציב 2019 ואילך וסכום ההוצאה
הממשלתית בשנת התקציב 2019(, התשע"ח 2018.

46 נעם בוטוש, תיאור וניתוח הצעת תקציב המדינה לשנים 2022-2021 וההנחות המקרו-כלכליות שנלוות לה, מרכז המחקר והמידע של
הכנסת, 30 בנובמבר 2021.

47 גורמים משמעותיים נוספים שהשפיעו על ירידת יחס חוב–תוצר היו שינויים בשיטת הרישום החשבונאי של התוצר והצמיחה הכלכלית
בעשורים האחרונים.

יש לציין כי מדינות מפותחות רבות הקימו בשנים האחרונות מוסדות פיסקליים עצמאיים )מועצות פיסקליות

או מחלקות תקציב פרלמנטריות(, הפועלות על פי חוק לבקרה שוטפת של המדיניות הפיסקלית
של הממשלה בכלל ושל העמידה בכללים הפיסקליים בפרט.

דרכים להתמודדות עם מגבלת ההוצאה
כאמור, חוק הפחתת הגירעון והגבלת ההוצאה התקציבית, התשנ"ב–1992, נועד לשלוט על החוב
הציבורי באמצעות הגבלת הגידול בהוצאה התקציבית. עם זאת, באמצעות צעדים רישומיים אפשר
להתמודד עם ההגבלה של תקרת ההוצאות בלי שהדבר יביא בהכרח לצמצום הגירעון התקציבי.

להלן כמה צעדים רישומיים לדוגמה שעשה משרד האוצר בשנים עברו:50

נוסף על כך
נקבע בחוק מנגנון התכנסות לשנת
2018, שנועד לאפשר התמודדות עם
הבעיות שהתעוררו בשנים קודמות
לחריגה מהתחזיות בכל הקשור
נקבעה והמשתנים שעל בסיסם
הצעת התקציב. במקביל אושר ב-2
באוגוסט חוק תקציב המדינה לשנים
מיוחדות( )הוראות ו-2018 2017

)הוראת שעה(, התשע"ו–2016, ובו הוראות בכל הקשור לתקציב הדו-שנתי, לתקציב ההתאמות ולמנגנון
ההתכנסות.70 בנוגע לקביעת התקציב הדו-שנתי כהוראת שעה נציין כי בשנת 2017 פסק בית המשפט
העליון כי לא יהיה אפשר בעתיד לקבוע תקציב דו-שנתי בהוראת שעה.71 גם התקציב הדו-שנתי לשנים

2017 ו-2018 הונהג במשך שנתיים שלמות, כמו בשנים 2011 ו-2012.

כמו כן, מוצע כי
תקציב ההתאמות יהיה 0.7% מההוצאה הממשלתית המותרת, אך בשנת 2024 הוא יהיה 0.4% מההוצאה

המותרת.

70 על-פי חוק-יסוד: תקציב המדינה לשנים 2017 ו-2018 )הוראות מיוחדות( )הוראת שעה(, וחוק תקציב המדינה לשנים ו-2018 )הוראות
מיוחדות( )הוראת שעה(, התשע"ו–2016.

בג"ץ 8260/16 המרכז האקדמי למשפט ועסקים נ' כנסת ישראל ואח', 6 בספטמבר 2017. 71

72 נציין על פי המועדים הקבועים בחוק, הממשלה נדרשה להגיש את הצעתה להקצאת תקציב ההתאמות ולשימוש בו לאישור ועדת הכספים
של הכנסת לא יאוחר מיום כ"ב בכסלו התשע"ח )10 בדצמבר 2017(, אך בפועל הבקשה הוגשה רק לקראת ינואר 2018. לפי משרד האוצר
העיכוב בפנייה לוועדה נבע מהחלטת הממשלה להקדים את הכנת התקציב לשנת 2019, ולאור זאת הממשלה ביקשה לדחות את מועד
הגשת ההצעה להקצאת תקציב ההתאמות במסגרת הצעת חוק הפחתת הגירעון והגבלת ההוצאה התקציבית )תיקון מס' 17( )שיעור

הגירעון בשנת התקציב 2019 ואילך וסכום ההוצאה הממשלתית בשנת התקציב 2019(, התשע"ח–2018.

73 משרד המשפטים, אתר החקיקה הממשלתי, תזכיר חוק-יסוד: משק המדינה )תיקון מס' 13(; תזכיר חוק ההתאמות הפיסקליות,
התשפ"ג–2023, 27 במרץ

לקראת התקציב הדו-שנתי לשנים 2017 ו-2018 נקבעו בחקיקה מנגנון התכנסות וכן תקציב
התאמות. במסגרת החקיקה הנלווית לאישור התקציב לשנים 2023 ו-2024 מוצע לקבוע, בתיקון לחוק-

יסוד: משק המדינה ובהצעת חוק ההתאמות הפסקליות, התשפ"ג–2023 מנגנון התכנסות וכללים לקביעת
תקציב התאמות.74 להלן עיקרי מנגנון ההתכנסות המוצע:

• הגשת דוח לענין קיום או אי-קיום הפרשים – הממשלה תגיש את הדוח לכנסת עד יום 15 בנובמבר
)ולא מוקדם מ-1 בנובמבר( בשנה שלפני שנת התקציב הרלוונטית. בדוח ייכללו הנתונים האלה:

לאחר מועד
זה נדרשת הממשלה להניח על שולחן הכנסת, עד 31 במאי, הצעת חוק תקציב חדשה לשנת התקציב,
שהמוצע בה יחליף את התקציב שאושר לשנה זו ותחילתו נדחתה, או הצעת חוק לתיקון חוק התקציב
שאושר כך שלא יהיה הפרש שלא כוסה. בתקופה שעד אישור התוכנית המאזנת יחולו הוראות סעיף

3ב לחוק-יסוד: משק המדינה לגבי תקציב המשכי.

הצעת חוק-יסוד: משק המדינה )תיקון מס' 13(; הצעת חוק ההתאמות הפיסקליות, התשפ"ג-2023. 74

https://main.knesset.gov.il/Activity/Legislation/Laws/Pages/LawBill.aspx?t=lawsuggestionssearch&lawitemid=2203822
https://main.knesset.gov.il/Activity/Legislation/Laws/Pages/LawBill.aspx?t=lawsuggestionssearch&lawitemid=2203822

מסגרת תקציב תלת-שנתית
החליטה ו-2016 2015 לשנים המדינה ותקציב הכלכלית המדיניות על ההחלטות במסגרת
הממשלה לקבוע תוכנית תקציב תלת-שנתית )לטווח בינוני(. תוכנית זו עוגנה בחוק יסודות התקציב,
התשמ"ה–1985, והיא מוגשת לכנסת מאז שנת 75.2017 על פי החוק, תוכנית תלת-שנתית תונח על
שולחן הכנסת עם הצעת חוק התקציב לשנת כספים כלשהי בעבור שלוש השנים שלאחר אותה שנה.
שר האוצר יעדכן את התוכנית התלת-שנתית שישה חודשים לאחר הגשתה לכנסת, והיא תובא לאישור
הממשלה. לאחר מכן ידווח השר לוועדת הכספים על התוכנית המעודכנת.

הסכום הנדרש להתאמת ההוצאות באותה שנה )אם יש פער(, המחושב לפי הפרש חיובי בין תחזית
ההוצאות לבין סכום ההוצאה הממשלתית המותרת באותה שנה

8. הסכום הנדרש להתאמת הגירעון באותה שנה, המחושב לפי הפרש חיובי בין תחזית הגירעון לבין הסכום
האמור בפסקה )5(

במסגרת ההחלטה נקבעו גם הוראות מעבר לתקציב לשנת 2016. 75

76 תזכיר חוק ההתייעלות הכלכלית לשנים 2015 ו-2016 )תיקוני חקיקה(, התשע"ה–2015 – תוכנית תלת-שנתית. הצעה זו אושרה במסגרת
אישור חוק התקציב והחוקים הנלווים לו ב-19 בנובמבר 2016.